CONSELHO FISCAL

Ata 023/2021

Aos sete dias do mês de dezembro  do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, de forma online

via  Google  Meet,  reuniram-se  os  membros  do  Conselho  Fiscal:  Presidente  Simone  Massochin

Andrade,  Secretária  Greice  Fernandes  Sulkovski,  os  Conselheiros  Céris  Maria  Stankiewicz

Beltrame,  Claudionor  Dassoler  e  Marelise  Tartari  e  a  Conselheira  Suplente  Rosicler  Prichua

Rodrigues, sendo a reunião convocada pelo IEP e também contando com a participação do Diretor

Presidente Renato Alencar Toso e do Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber. A realização da

reunião de forma remota ocorreu como forma de ajuste administrativo baseado na Resolução IEP nº

07/2021.  Deu-se início com a leitura e aprovação da Ata nº 22/2021.  Em sequência o Diretor-

Presidente Renato Alencar Toso informou que ontem, foi aprovada na Câmara de Vereadores a

doação de um terreno para o IEP com finalidade de construção da sede própria. Após o Diretor

Financeiro Diones Ricardo Weber informou que o CMN – Conselho Monetário Nacional, publicou

uma  nova  resolução  possibilitando  que  os  Institutos  de  Previdência  concedam  empréstimos

consignados aos segurados, estipulando até 10% do patrimônio líquido como limite. Apesar da nova

resolução, para os Institutos regulamentarem e começarem a conceder empréstimos, ainda precisa

aguardar a Portaria da Secretaria de Previdência determinando as regras de operacionalização. Em

continuidade, o Diretor-Presidente Renato Alencar Toso informou que a partir de Janeiro/2022 todas

as reuniões dos Conselhos do IEP passarão a ser presenciais. Após, a Presidente do Conselho Fiscal,

Simone  Massochin  Andrade,  submeteu  para  análise  e  votação  dos  conselheiros  o  Relatório  de

Análise  da  Prestação  de  contas  do  2º  quadrimestre.  A conselheira  suplente  Rosicler  Prichua

Rodrigues  optou por  abster  seu  voto,  em razão de  estar  substituindo a  Vice-Presidente  Tainan

Michele Borges  Lemos por motivo de férias.  Para finalizar,  foram discutidos assuntos  gerais  e

repassados os recados pertinentes Eu, Greice Fernandes Sulkovski, lavrei a presente Ata, que segue

assinada por mim e todos os membros presentes, com encerramento da reunião às oito horas e

quarenta minutos.

_____________________________                         _____________________________
Greice F. Sulkovski                                                   Simone Massochin Andrade
Secretária                                                                                          Presidente

CONSELHO FISCAL

_____________________________ _____________________________
Céris Maria Stankiewicz Beltrame                           Marelise Tartari
Conselheira                                                                                           Conselheira

_____________________________ _____________________________
Claudionor Dassoler                                                  Rosicler Prichua Rodrigues
Conselheiro                                                                                           Conselheira Suplente

_____________________________                                                   _____________________________
Diones Ricardo Weber                                               Renato Alencar Toso
Diretor Financeiro                                                                                  Diretor Presidente
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------